
COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Telefono 0921336086 - fat 0921336851 e mail comumottaullgenerali@libero.it

Determira Sindacale n. 40 del 31.10.2022

OGGETTO: Nomina "Responsabile dell'Area Tecnica" dip. Catantoni Basilio Antonino.

IL SINDACO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comrmale no 81 del 03 ottobre 2022 con la quale veniva
rideterminata la nuova dotazione organica del personale dipendente;
Dato atto che I'intestato Comune è privo di personale con qualifica dirigenziale;
Considerato che in data 12 giugno 2022 a Motta d'Affermo, si sono svolte le consultazioni
amministrative e che in data 14 gfugno 2022 si è proceduto alla proclamazione del Sindaco;
Visto il D.Leg.vo n. 26712000, nonché la legislazione regiooale in materia, nella parte in cui si
dispone che il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i responsabili degli uffrci e dei
servizi, attribuiscono e definiscono incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione estema secondo
le modalita e i criteri stabiliti dagli artt. 1 09 e 1 10, nonché dai rispettivi regolamenti comunali;
Ritenuto di prolvedere ad assegnare la responsabilita dell'Area Tecnica ed alla nomina del sostituto
in caso di assenza e/o impedimento;
Verificato il possesso, da parte del dipendente Ing. Basilio A. Calantoni, dei seguenti requisiti:

. Esperienza concretamente matuata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei
programmi da rcdizzare ed agli obiettivi oggetto dell'incarico, valutando l'arnbito di
autonomia ed il livello di responsabilità effettivamente raggiurti ed assicurati dal
dipendente;

. Adegùatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culnrali posseduti dal dipendente rispetto
alle conoscenze richieste per la posizione da ricoprire;

o Attitudini, capacita professionaii ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire.
Dato atto che:

o Il Sindaco, ex art. 50, comma 2 del D.Lgs 26712000 e s.m.i. (TUEL) è l'Organo
Responsabile dell'Amministrazione Comunale e sowintende al funzionamento dei servizi e

degli uffici ed all'esecuzione degli atti;
. I1 comma 10 del suddetto art. 50 TUEL stabilisce che: I1 Sindaco e il Presidente della

Provincia nominano i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli
incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalita ed i criteri
stabiliti agli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolarnenti comunali e
provinciali";

Richiamato il vigente CCNL - Comparto Regioni ed Enti Locali;
Visto il vigente Regolamento di Organzz-azione degli Uffici e dei Servizi;
Visto O.A.EL.LL. vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

irdtr

lr*; i'
-:i 11 .-1vì :.



r Di conferire, per i motivi di fatto e di diritto espressi in narrativa che qui si intendono
integralmente riportati e trascrittii, al dipendente Ing. Basilio A. Calantoni, l'incarico di
Responsabile dell'Area Tecnica, con decorrenza dal 01 novembre 2022 e scadenza al 30
giugno 2027 e comunque non eccedente la durata del mandato del Sindaco;
Al predetto dipendente sono attrib'uite le frrnzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del TUEL,
precisando come tale incarico preveda I'adozione, con rilevanza esterna, di tutti i
prorwedimenti attinenti all'Area Amministrativ4 nonché tutti i compiti previsti dal proprio
profilo professionale e della categoria di appartenenza;

. Di dare atto che, I' tng. Basilio A. Calantoni, con la medesima decorrenza e durata
sopramenzionat4 quale responsabile della struthra apicale, è anche titolare della
corrispondente posizione orgartrzzaliv4 secondo la disciplina del vigente CCNL 201 6/201 8
del27/05/2018;

o Di dare atto che, l'Indennità di Posizione su base annua è determinata in €. 16.000,00 lordi,
per il periodo di attivita e durata dell'incarico, a titolo di indennita di posizione, oltre alla
retribuzione di risultato che verrà stabilita sulla base dell'art. 15 comma 4 del CCNL
201612018, alla stregua della valutazione dei risultati raggiunti da parte del nucleo di
valutazione. Lo stipendio e le indennità predette sono soggetti alle ritenute di legge, erariali,
assistenziali e previdenziali nella rnisura prevista dalle disposizioni vigenti;

o Di dare atto che, in caso di assenza e/o impedimento dell'Ing. Basilio A. Calantoni -
Responsabile Area Tecnic4 lo stesso verà sostituito dal Responsabile Area Amministrativa
protempore;

o Di dare mandato al Responsabile dell'Uffrcio Personale ed al Responsabile della
Ragioneri4 per I'adozione dei consequenziali atti gestionali, ivi compresa la stipula del
contratto di lavoro e l'assunzione rlel relativo impegno di spesa;

o Di comunicare e trasmettere, tramite I'Uffrcio di Segreteria, copia del presente
prolvedimento all'interessato, ai fini dell'accettazione da parte del medesimo, dell'incarico
in oggetto;

o Di trasmettere, tramite l'Uffrcio di Segreteria, copia del presente atto ai Responsabili P.O.
dell'Ente;

o Di disporre che il presente atto venga pubblicato:
a) all'albo pretorio on-line dell'Ente per giomi 15 giomi consecutivi;
b) nel sito istituzionale del Comume nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente -
prorwedimenti - dirigenti amministrativi" mediante l'inserimento nell'elenco semestrale di
cui all'art. 23, comma 1, del D.Lgs. n.3312013.

Motta d'Affermo, 3 1.1 0.2022

Il Sindaco

di regolarita


